
08 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 05-5-2009
 

                 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Số: 04/2009/NQ-HðND            Quảng Ngãi, ngày 21  tháng 4  năm 2009 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc lập Quỹ Quốc phòng, an ninh 
trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ 19 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

 Căn cứ Pháp Lệnh Dân quân tự vệ số 19/2004/PL-UBTVQH11 ngày 29 tháng 
4 năm 2004 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 184/2004/Nð-CP ngày 02 tháng 11 năm 2004 của Chính 
phủ Quy ñịnh chi tiết việc thi hành Pháp lệnh Dân quân tự vệ; 
 Xét ñề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 722/TTr-UBND ngày 26 tháng 3 
năm 2009 về việc ñề nghị lập Quỹ Quốc phòng, an ninh trên ñịa bàn tỉnh; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HðND tỉnh và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Thống nhất việc lập Quỹ Quốc phòng, an ninh trên ñịa bàn tỉnh theo 
hình thức vận ñộng sự tự nguyện ñóng góp của nhân dân, các cơ quan, tổ chức và cá 
nhân ñể phục vụ công tác ñảm bảo quốc phòng, an ninh ở ñịa phương.  

Cơ quan trực tiếp thu và quản lý, sử dụng Quỹ Quốc phòng, an ninh là UBND 
cấp xã, phường, thị trấn. Chủ tịch UBND cấp xã, phường, thị trấn phải thực hiện 
nghiêm túc công khai tài chính về kết quả thu, quản lý và sử dụng Quỹ Quốc phòng, 
an ninh theo ñúng quy ñịnh hiện hành của Nhà nước. 

ðiều 2. Giao cho UBND tỉnh phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
tỉnh ñộng viên nhân dân, các cơ quan, tổ chức và cá nhân ñóng góp theo khả năng và 
hình thức thích hợp ñể lập Quỹ Quốc phòng, an ninh ở ñịa phương.  

Chủ tịch UBND tỉnh có trách nhiệm xây dựng và ban hành Quy chế về tổ chức 
vận ñộng ñóng góp, quản lý và sử dụng Quỹ Quốc phòng, an ninh trên ñịa bàn tỉnh; 
ñồng thời chỉ ñạo, kiểm tra việc tổ chức thực hiện theo ñúng quy ñịnh của pháp luật 
hiện hành.                                                              

 
ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh 

thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 05-5-2009 09
 

Bãi bỏ Mục I “Về xây dựng Quỹ Quốc phòng, an ninh” tại Nghị quyết số 
01/2003/NQ-HðNDK9 ngày 16/01/2003 của HðND tỉnh khoá IX.  

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 19 thông qua 
ngày 17/4/2009. 
 Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./. 
 
 

 CHỦ TỊCH 
  

 
 

Phạm Minh Toản 

 


